
 
Ministero dell’ istruzione e del merito  

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana  
Direzione Regionale 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 

VISTO   il Decreto Legislativo n. 165 del 30/3/2001, relativo a Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO  il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; 

VISTO il D.D.G n. 1259 del 23/11/2017, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, 4^ serie speciale, n. 90 del 

24/11/2017, con il quale è stato indetto il Corso-Concorso nazionale, per titoli ed esami, finalizzato 

al reclutamento di Dirigenti Scolastici presso le Istituzioni Scolastiche Statali;  

VISTO  il Decreto-legge 198/2022, con particolare riferimento all’art. 5 commi da 11- quinquies a 11- novies 

e comma 11-undecies;  

VISTO  il D.M n. 107 dell'8/06/2023 recante la modalità di partecipazione al corso intensivo di formazione 

e della relativa prova finale, ex articolo 5, commi da 11- quinquies a 11- novies, del decreto - legge 

29 dicembre 2022, n. 198 convertito con modificazioni con legge 24 febbraio 2023, n. 14, per 

l’inserimento in coda alla graduatoria di merito del concorso di cui al DDG n. 1259/2017 dei soggetti 

che abbiano titolo a parteciparvi ai sensi dell’articolo 5, comma 11-septies del medesimo decreto-

legge 29 dicembre 2022, n. 198 e che sostengano la prova finale del corso intensivo di formazione;  

VISTO  il Decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, convertito con modificazioni nella legge 29 luglio 2024, n. 

106, articolo 12 comma 1 bis che recita: “Dopo il comma 11-septies dell'articolo 5 del decreto-legge 

29 dicembre 2022, n. 198, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 febbraio 2023, n. 14, è 

inserito il seguente: «11-septies.1. Esclusivamente per l'anno scolastico 2024/2025 e fermo restando 

quanto previsto dall'articolo 19-quater del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 28 marzo 2022, n. 25, nelle regioni in cui le procedure del concorso 

ordinario indetto con decreto direttoriale del Ministero dell'istruzione e del merito n. 2788 del 18 

dicembre 2023 non si concludono in tempo utile per le immissioni in ruolo, alle stesse si provvede 

attingendo alla graduatoria di cui al comma 11quinquies del presente articolo, in deroga alle 

percentuali di posti assegnabili di cui al comma 11-septies del medesimo articolo”;  

VISTI  il Decreto Dipartimentale n. 2187 del 9/08/2024 ed il successivo di rettifica n. 2206 del 19/08/2024, 

con i quali è stata approvata la graduatoria generale nazionale della procedura di reclutamento 

riservata di Dirigenti Scolastici di cui al D.M. n. 107 del 2023, sulla base del punteggio complessivo 

conseguito dai candidati ai sensi dell’articolo 9 del DM n. 107 del 2023 e, a parità di punteggio 

complessivo, delle preferenze di cui all’articolo 5, comma 4, del decreto del Presidente della 

Repubblica 9 maggio 1994, n. 487;  

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 177 del 13/08/2024 con il quale è stato ripartito 

fra gli Uffici Scolastici Regionali il contingente per le assunzioni a tempo indeterminato di dirigenti 

scolastici per l’a.s. 2024/2025, autorizzato dal Ministero delle Economia e delle Finanze con gli atti 

richiamati nelle premesse al citato Decreto;   

VISTA la nota M.I.M. n. 127624 del 21/08/2024 relativa alla “Procedura di reclutamento riservata di cui al 

D.M. n. 107/2023. Assegnazione ai ruoli regionali e scelta delle sedi – attività propedeutiche” con la 

quale veniva comunicato l’elenco nominativo dei candidati con indicazione delle assegnazioni 

regionali per l’anno scolastico 2024/2025; 

VISTO  il proprio Decreto 1074 del 30/08/2024, con cui sono state disposte le reggenze annuali sulle sedi 

libere per l’a.s. 2024/2025;  



 
Ministero dell’ istruzione e del merito  

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana  
Direzione Regionale 

 
VISTI i decreti monocratici TAR Lazio resi tra il 14 ed il 26 agosto 2024 di sospensione della graduatoria 

pubblicata con DPIT n. 2187 del 09.08.2024, successivamente rettificata con DPIT n. 2206 del 

19.08.2024; 

VISTE le ordinanze rese dal TAR per il Lazio alle udienze del 5 settembre 2024 e dell’8 ottobre 2024, con 

cui il Giudice ha caducato gli effetti sospensivi disposti con i prefati decreti, nonché la sentenza n. 

17363 del 9 ottobre 2024, favorevole all’amministrazione; 

VISTE le ordinanze n. 3849/2024 e n. 3850/2024 con cui il Consiglio di Stato ha respinto gli appelli avverso 

le ordinanze cautelari del Tribunale Amministrativo Regionale per il Lazio favorevoli 

all’amministrazione; 

VISTA  la nota dipartimentale MIM prot. n. 169737 del 18/10/2024 avente ad oggetto “Procedure concernenti 

l’assegnazione degli incarichi ai Dirigenti scolastici neoassunti a.s. 2024/2025 - vincitori della 

procedura di reclutamento riservata di cui al DM n. 107/2023. Conferimento degli incarichi e stipula 

dei contratti”; 

VISTA  la nota prot.169737 del 18/10/2024, relativa alle “procedure concernenti l’assegnazione degli 

incarichi ai Dirigenti scolastici neo assunti – a.s. 2024/2025”; 

CONSIDERATE le sedi vacanti e disponibili risultanti dopo le operazioni di mobilità pubblicate sul proprio sito Web 

istituzionale in data 12/08/2024 ed integrato in data 23/10/2024; 

TENUTO CONTO dei criteri di cui all’articolo 19 del D.Lgs. n. 165/2001; 

CONSIDERATA   la rinuncia della candidata DI GRUCCIO Elsa pervenuta a quest’ufficio in data 30/10/2024 ns. 

prot.18488; 

ESAMINATE  le preferenze di sede espresse dai candidati; 

TENUTO CONTO delle scelte espresse dai candidati, in ordine di graduatoria e considerati i benefici previsti dalla Legge 

104/92; 

RAVVISATA  l’opportunità di procedere tempestivamente all’affidamento degli incarichi al fine di cessare il ricorso 

all’istituto della reggenza per contenere “le gravose ricadute sulle procedure organizzative e 

gestionali delle medesime scuole”;  

 

DECRETA 

 

Art. 1  I candidati di cui all'allegato elenco, che è parte integrante del presente provvedimento, sono assegnati 

alle Istituzioni Scolastiche a fianco di ciascuno indicate, previo conferimento di apposito incarico 

dirigenziale. 

  

Art. 2 Per effetto delle assegnazioni di cui all’articolo 1, ciascun candidato sarà destinatario di provvedimento 

individuale di conferimento di incarico dirigenziale, con annesso contratto individuale di lavoro, previa 

sottoscrizione del contratto di assunzione a tempo indeterminato in prova nei ruoli della dirigenza 

scolastica, con decorrenza economica e presa di servizio in data 4 novembre 2024. I contratti individuali 

di lavoro assumono efficacia all’esito positivo dei controlli secondo norma. L’individuazione resta 

subordinata all’esito dei contenziosi di cui ai provvedimenti giurisdizionali citati in premessa, tuttora 

pendenti. 

Art. 3  I dirigenti neoassunti sono soggetti al periodo di prova disciplinato dal vigente Contratto collettivo 

nazionale del personale dirigenziale scolastico. I dirigenti medesimi sono tenuti a permanere nella 

regione di assegnazione per un periodo pari alla durata minima dell’incarico dirigenziale previsto dalla 

normativa vigente, come indicato dall’art. 15 comma 5 del D.D.G n. 1259 del 23/11/2017. Coloro che 

rinunciano all’assunzione sono esclusi dalla graduatoria. 

 



 
Ministero dell’ istruzione e del merito  

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana  
Direzione Regionale 

 
  Art. 4  Le reggenze conferite a decorrere dall' 01/09/2024 con D.D.G. n. 1074 del 30/08/2024, sulle sedi affidate 

ai Dirigenti Scolastici in parola, sono  revocate, previa apposito atto,  dalla data di effettiva presa di 

servizio dei medesimi. 

 

  Art. 5 Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Giudice ordinario in funzione di Giudice del 

Lavoro, ai sensi del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e integrazioni, 

fatta salva la possibilità del tentativo di conciliazione. 

Il presente decreto è pubblicato sul sito web istituzionale di questo Ufficio Scolastico Regionale. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Ernesto Pellecchia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

➢ Ai candidati del Concorso di cui al D.D.G. n. 1259 del 23/11/2017 rientranti nella fattispecie di cui 

al DM n. 107/2023 assegnati alla regione Toscana per l’a.s. 2024/2025 

➢ Alla Direzione Generale per il Personale Scolastico – Ufficio II 

➢ Ai Direttori Generali degli Uffici Scolastici Regionali 

➢ Ai Dirigenti Amministrativi e Tecnici dell’ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 

➢ Alle Organizzazioni Sindacali dell’Area Dirigenziale Istruzione e Ricerca tramite pubblicazione sul 

sito web di questa Direzione Generale https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-toscana/  
 

https://www.mim.gov.it/web/miur-usr-toscana/

		2024-10-31T11:39:01+0000
	PELLECCHIA ERNESTO


		2024-10-31T12:51:29+0100
	protocollo


		2024-10-31T15:52:55+0100
	protocollo




